广州市规划和自然资源局 国家税务总局
广州市税务局关于落实企业间不动产
转移登记“一个环节”办结
有关事项的通知

各区规划和自然资源局、各区税务局、市不动产登记中心：
为进一步优化我市登记财产领域营商环境，提升不动产登记便民利企服务水平，严格落实企业间不动产转移登记全流程“一个环节”办结，现将有关事项强调如下：
1、 工作要求
各不动产登记大厅设置企业服务专窗，以企业间不动产转移登记全流程“一个环节”为服务标准，实现企业申请不动产登记受理、核缴登记费和税费、领取不动产权证书等全流程“在一个窗口、交一套材料、与一人互动、当场办结”。
2、 工作内容
（一）各不动产登记大厅要设置企业服务专窗（区），并用醒目的颜色和标识对专窗进行宣传引导，方便企业清晰辨识和办理业务。各不动产登记大厅要结合实际情况适时调整专窗数量，最大程度满足企业办事需求。
（二）对于企业间不动产转移登记业务，全部纳入企业专窗服务范围。各登记人员、税务人员对于该类业务，要明确指引企业前往专窗办理，且无需提前预约取号或现场取号。原则上办理该类业务的企业，均应享受专窗服务。
（三）专窗受理人员收取不动产交易、登记、税务等全部申请材料（已共享利用材料免于收取，共性材料免于重复收取。我市已取消企业间存量非住宅交易网签，企业可提交自行签订的买卖合同），指引缴交相关税费等，确保案件1小时内审结，并在专窗发放证书。
（四）在专窗实现企业各项涉税不动产登记业务的即时办结征税，免于额外增加办理环节和跑动窗口。
（五）企业专窗同时提供不动产登记、税务相关业务咨询、容缺受理、EMS寄递证书等服务，并接受企业的相关意见建议、投诉评价。
专此通知。

附件：企业间不动产转移登记全流程环节

广州市规划和自然资源局     国家税务总局广州市税务局

2020年1月5日

附件

企业间不动产转移登记办理环节
	环节
	办理事项
	办理时间

	1
	[bookmark: _GoBack]申请不动产登记和缴纳税费并当场领证
	0.5天

	（备注：企业持自行签订的买卖合同等全部申请资料在各不动产登记大厅企业服务专窗对一个人提交，办理人员即时核征相关税费后将案件核准登记，并在专窗当场发放不动产权证书。）